
ATELIÉR TESAŘ–BARLA
15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I

ZS 2024/2025

KAROLÍNA KŘENKOVÁ
5. SEMESTR /ATSBP

REHABILITAČNÍ CENTRUM PRO DĚTI



,,Je hra jejímž cílem je shromáždit čtyři karty s obrázky tak, aby 
k sobě logicky patřily.“

Čtyři karty, čtyři domy, čtyři funkce, které spolupracují
a vzájemně se doplňují. Projekt tvoří komplex zahrnující
denní stacionář, volnočasové centrum, odlehčovací centrum
a rehabilitační centrum pro děti. Tyto budovy mají společné
prostory, které jsou navrženy tak, aby vyhovovaly
potřebám všech uživatelů. Komplex nabízí společné prostory
pro rehabilitaci, hru a odpočinek, přičemž jednotlivé funkční
celky jsou vzájemně propojeny, aby byl zajištěn plynulý
přechod mezi jednotlivými aktivitami. Děti mají jedinečný
dar vidět svět jednodušeji a upřímněji. Tam, kde dospělí často 
vnímají odlišnosti, děti dokážou přirozeně přijímat jiné takoví, 
jací jsou. Návrh podporuje interakci mezi zdravými
a zdravotně znevýhodněnými dětmi. Areál se nachází
v bezprostřední blízkosti veleslavínského zámku v Praze 6
a počítá s možností jeho budoucího zpřístupnění přes hradní 
zeď.

KVARTETO

GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

M 1:3000SCHWARZPLAN

50 m0



GSEducationalVersion

M 1:1500SCHWARZPLAN

25 m0



GSEducationalVersion

DENNÍ STACIONÁŘ

VOLNOČASOVÉ CENTRUM

ODLEHČOVACÍ ZAŘÍZENÍ

REHABILITAČNÍ CENTRUM

Zahrada denního stacionáře 

Veřejné dětské hřiště

Soukromé terasy pokojů

Klidový park

Polosoukromý společenský prostor

Senzorickýmotorický chodník 

Kavárna
Venkovní workshopy

Speciální herní prvky

Zvýšené záhonky na bylinky

Setkávání rodin

ODPOČINEK

HRA

EDUKACE

POHYB

KOMUNITA

Smyslový záhon 

INKLUZE



Od mala jsem vyrůstala v řadovce v málem městě. Na základní i střední školu 
jsem to měla 5 minut chůze. Když mi bylo 10, rozhodli se rodiče postavit si dru-
hý, větší dům na vesnici odkud pochází mamky rodina. Pozemky bylo snadné 
získat, a tak máme dům mezi poli, která nám patří. Je pro nás výhodné bydlet 
na obou místech. Mít to blízko do školy nebo práce a zároveň mít na víkendy 
a prázdniny dům na vesnici jako oázu klidu. V této eseji bych se ráda zabývala 
mými dvěma domovi, protože toto pojmenování se pro mě v průběhu času změ-
nilo.
Domov jsem říkala naší řadovce ve městě. Když jsem jezdila na vesnici bylo 
to Skoupý, ne domov. Bylo to asi i proto, že jsem potřebovala častý kontakt 
s přáteli, být více lidem nablízku. Občas jsem upřesňovala, že jedu domů do 
Sedlčan nebo domů do Skoupého. Od té doby, co chodím na vysokou školu, se 
mé pojmenování domovů změnilo. Jelikož jezdím domů jen na víkendy, mám už 
jen jeden. Teď je pro mě domov vesnický dům. Domov pro mě je tam, kde se 
setkávám s rodinou a přáteli.
Tím, že jsme se každý týden přesouvali mezi dvěma místy, často se nás se sé-
grami někdo ptal, kde se nám líbí víc, co bereme jako domov. Už jsem se naučila 
říkat stejné argumenty: ve městě mám kamarády a zábavu, v domě na vesnici 
vlastní pokoj a klid.
V knize Manuál stylu a designu pro každý domov od Fridy Ramstedtové mě 
zaujala tato slova: Styl domova má vycházet z toho, jak chceme využívat jeho 
prostor. Při návrhu bychom si měli ujasnit, jak se cítíme nejlépe a jak zařídit, 
abychom se tak cítili častěji. Z tohoto hlediska vidím domov více ve vesnickém 
domově. Rodiče si ho navrhli přesně na míru svému zajetému životnímu stylu. 
Rádi se setkáváme se širokou rodinou a hostíme přátele. Proto je v obývacím 
pokoji 4,2 metru dlouhý jídelní stůl. Zároveň má každý člen rodiny svůj osobní 
prostor, kde může být sám. To beru jako posun od domu ve městě, kde máme 
například společný dětský pokoj, v ložnici není místo na mamky osobní koutek a 
taťka má pracovnu spojenou s obývacím pokojem. Návrhem se docílilo, že se i 
zábava přesunula na vesnici, kam je vhodnější zvát kamarády a pořádat oslavy. 
Možná i proto je pro mě přirozenější nazývat domovem Skoupý.
Tím, že si pod pojmem domov představím dvě místa, nikdy bych nepovažovala 
za domov svůj pronajatý byt v Praze, který mám spojený pouze se školou. Ačkoli 
se designem můžeme snažit udělat z prostoru domov, vždy pro mě bude domo-
vem rodina, se kterou jsem sama sebou. Domov není místo, je to pocit.

GSEducationalVersion

světlá výška 4 m

světlá výška 2,8 m

DVA DOMOVY

SCHÉMA PROSTORŮ



GSEducationalVersion

100

M 1:400SITUACE



GSEducationalVersion

1

2 2

7

6

3

4

5

78

9

M 1:200PŮDORYS 1.NP

50

GSEducationalVersion

1

2 2

7

6

3

4

5

78

9

_1 čekárna

_2 tělocvičny

_3 sklad nářadí

_4 odpočívárna

_5 vodoléčba

_6 denní místnost

_7 individuální cvičebny

_8 odpad

_9 technická místnost



GSEducationalVersion

±0,000

2,800

3,800

4,000

4,700

±0,000

4,000

4,700

2,800

3,800

M 1:200ŘEZY

50

_6 DENNÍ MÍSTNOST
_7 INDIVIDUÁLNÍ MÍSTNOSTI NA CVIČENÍ
_8 ODPAD
_9 TECHNICKÁ MÍSTNOST



GSEducationalVersion

M 1:200

POHLED VÝCHODNÍ

POHLED ZÁPADNÍ

50



GSEducationalVersion

M 1:200POHLED JIŽNÍ

POHLED SEVERNÍ

50



GSEducationalVersion

betonové dlaždice

hydroizolace PVC folie

tepelná izolace XPS

parozábrana

CLT panel

nosné trámy

plech CORTEN

OSB deska

dřevěná předsazená konstrukce

tepelná izolace XPS

minerální vlna s dřevěným roštem

parozábrana

CLT panel 
hliníkový profil

s tepelně izolačním sklem

M 1:50FASÁDNÍ DETAIL



GSEducationalVersion

AXONOMETRIE



GSEducationalVersion

AXONOMETRIE









REHABILITAČNÍ CENTRUM PRO DĚTI

Vedoucí práce
doc. Ing. arch. Jan Jakub Tesař, Ph.D.

Ing. arch. Matěj Barla

Konzultanti
Esej: Mgr. Vladan Klement, Ph.D.

Krajinářská architektura: Ing. Zuzana Štemberová
BIM: Ing. arch. Ondřej Vápeník

BIM: Ing. Ivana Vinšová

Hosté ateliéru
doc. Ing. arch. Jakub Kynčl, Ph.D. (knesl kynčl architekti)
Ing. arch. František Brychta (Nadace rodiny Vlčkových)
PhDr. Jitka Barlová, Ph.D. (Společnost pro ranou péči)

Ing. Dagmar Lanzová (NIPI bezbariérové prostředí)
Ing. Milena Antonovičová (NIPI bezbariérové prostředí)

Ateliér Tesař–Barla
15127 Ústav navrhování I 

Fakulty architektury
České vysoké učení technické v Praze

zimní semestr 2024/2025    


